rint, certò affirmari non potest. Nam hac de re quæ veteres Saxoniarum rerum scriptores literis prodiderunt, nō, quæ scilicet ab hominibus imperitis rudibusq; passim cōgesta sunt, fides habenda non est, eosq; Albertus Cranzius, diligens & curiosus historiæ scriptor, vbiq; ferè vt fuitiles & friuolos refellit. Quod si literarum cultura, æq; ac res militaris, apud Cimbros florisset, certiora de suo in hæc loca aduentu, alijsq; rebus præclare feliciterq; abs se gestis, monumenta nobis reliquissent. Sed ipsi, vt & aliæ pleræq; gentes, animose viriliterq; agere, & bella gerere, quā eleganter & ornate scribere, maluerunt. Illud tamen ego haud nulla ductus coniectura crediderim, nō vniuersam simul gentem omnino illuc sese effudisse, sed remansisse nonnullos, qui relicta ab alijs loca colerent, quod homines istius org veteribus Cimbris non dissimiles sint moribus & institutis, vt historiæ produnt. Neq; enim singulari cuiusquam imperio parent, sed complures inter eos sunt nobiles viri, nō expredatione & venatu victum & opes quærunt: quas duas omnino res cum plurimi semper faciant, propter eas sæpe ingentes inter ipsos discorpiæ & contentiones oriuntur. Opinatur nonnulli, eos vel inuisitata Oceani inundatione coactos, vel vi à Gothis expulsos, sedibus suis emigrasse. Quod mihi verisimile non vide-

videtur, sed potius suapte sponte ac voluntate, siue fato quodam impulsos, siue opum alienarum cupiditate accensos, cultiora loca appetisse existimauerim, praesertim quibus, ut nulla terrestrium itinerum difficultate praepeditis, magnam facultatem ad inuadendas occupandasque alienas provincias clasis praebuerit. Neque verò soli Cimmerici, sed & aliae quaedam ipsis conterminae gentes, sedibus pristinis relictis, in alias terras migrantes transierunt. In his Getae, Daci, Sycy, Teutones siue Thuiscones (ab Ascanio filio Gomer, qui & Thuiscon) & Sacae fuerunt, qui omnes, mutatis appellationibus, nunc Gothi, Dani, Suedi, Germani & Saxones nominantur, etiam hodie Cimbris finitimi. Caeterum fuerunt semper Cimbrici gens impigra, strenua, manu prompta & bellicosa: quod cum origo nominis, pugnacem significantis, tum res ab ipsis audacissimè fortissimèque gestae, abundè testantur. Ab ipsdem Sicambri & ortum & nomen ducunt, quos nunc Geldrenses esse viri docti arbitrantur. Post aliquot enim numero reges, qui inter praefatos Cimbricos siue Cimmericos dominatum tenuisse feruntur, cum ad Antenorem secundum, qui Marcomyri filius fuit, rerum summa peruenisset, is, fixis per maiores suos & prolatatis iam sedibus ad Rhenum usque et Germanicum mare, Britonum regis finitimi filiam,

Cam-

Cambram nomine, in matrimonium sibi copulauit. Quae mulier cum in magno apud regem precio & honore esset, ob eximias pudici venustique ingenij dotes, in eius fauorem & gratiam nouum genti nomen indidit, ut pro Cimbris postea Sicambri appellarentur: idque à conditi mundi exordio anno post quingentos & ter mille quinquagesimo, cum Artaxerxes Longimanus Persis imperaret. Succedente postea Antenori filio Priamo, recens Sicambrorum nomen non deposuerunt, sed peregrinam quoque & ignotam prius Saxonum linguam addiscentes in suam cooptarunt, quod duces eorum, crescente indies magis magisque potentia, ad Rheni ripam dexteram usque dominatum protulissent. Longo deinde intercedente temporis interuallo, circiter annum conditi orbis terrarum à terminissimo octingentesimo quadragesimum, regnante Meradoco primo, cum Rhenum relinquere, ob insolitas frequentesque cum ostiorum eius, tum maris inundationes, cogentur, Harciniae tractum occuparunt. Inde verò non multo post à Boijs pulsi, trajecto Danubio Noricum insederunt, (quo loco etiamnum hoc saeculo comitatus extat, ex nomine eius rei argumentum habens) donec Meradoco secundo duce, contractis vndecunque omnibus gentis suae viribus, adiunctisque sibi in societate Teu-

tonum

tonum & Ambronum auxilijs, Galliam & Italiam inuadere cœperunt: vnde in Germaniã à Cassandro primo redacti sunt. Ex Norico enim per Heluetiam Galliamq; penetrantes, quorum multitudo trecenta millia tum excelsisse memoratur, in Hispaniã populabundi transierunt, qua maximis affecta detrimentis, à Celtiberis inde post armis reiecti atq; depulsi sunt. Igitur in Galliam reuertentes, cum omnem eam prouinciã, quacunq; iter fecerant, crudeliter euastassent, in ita cum Teutonibus & Ambronibus belli societate in Italiam armis irruere decreuerunt, annum circiter decimum ante natum Christum supra centum. Primus Romanorum Papyrius Carbo consul in Illyrico cum vniuerso exercitu ab ipsis conciditur. Post eum M. Iunius Syluanus, & ipse consul, contracta infeliciter pugna superatur, à qua victoria cum missis legatis sedem & agros à senatu Romano postularent, is hoc ipsis negauit. Nec longè post altero commisso praelio, Aurelius Scarus legatus consulis, deletis copijs in manus eorum viuis peruenit. Qui in consilium à victoribus adhibitus, cum eos deterrere conaretur, ne superatis Alpium iugis in Italiam sese demitterent, quod vinci non posse Romanos diceret, Bolus rex, ferocisq; ingenij iuuenis, cõfestim manu sua eum interemit. Praelium illud Tacitus factum

factum scribit, anno sexcentesimo quadragesimo post Urbem conditam, à quo alij dissentiunt. Ad eam aduenientis tanta multitudinis famam, tribusq; iam praelijs victricis, perterriti Romani, nec sibi, donec Italiam hostes ingrederentur, expectandum rari, in aditu Alpium denuò exercitum validum opponunt. Igitur in ita ad Rhodanum fluiuium pugna, anno ab Vrbe condita nono & quadragesimo post sexcentos (quemadmodum annos supputant, qui Tacitum non sequuntur) iterum Cimbrum memorabilem & funestam Romanis victoriam consequuntur, octoginta millibus militum trucidatis, calonum lixarumq; quadraginta millibus, castrisque binis consularibus potiuntur, vix denis (vt a Iunio quidam) è tanto exercitu elabentibus. Alter proconsulum, qui duces fuerant, C. Manlius in pugna interfectus occubuit. Alter Q. Seruilus Cæpio, cum ex fuga Romam certissimus cladis nuncius peruenisset, abrogato imperio bonisque publicatis, cum, quod eius temeritate tanta clades accepta crederetur, tum ob spoliatum auro Delphico templum Tholosanum, in carcerem ductus est, necatq; post cadauer ad scalas Gemonias abiectum. Feruntur vno in praelio Romani maiore clade & detrimento nunquam affecti. Quamobrem suspensim metu animis, de exitu belli magnopere solli-

citi, præsentisq; rerum suarum periculo vehementer perturbati, cum hostes exitium Urbis minitantes propediem aduentare nunciarentur, missis celeriter trans mare nuncijs, bellicosum iuxta & fortunatum ducem C. Marium ex Lybia, ubi lugurtham deicerat, in urbem reuocant, eumq; continuato per annos plures magistratu, eius belli Imperatorem creant. Hic anno improperam eam pugnam insequenti secundum consul factus, & ad bellum Cimbricum à senatu mandatum profectus, fatidicæ mulieris suasu, cui Marthæ nomen fuit, per biennium conflictu abstinuit. Interea temporis castra ab hostibus summa vi oppugnata, nec minore constantia à Mario defensa sunt. Post elapsos vero annos duos, cum Teutonibus & Ambronibus, qui diuisis copijs diuersa via ex Gallia in Italiam fuerant transgressi, ad Aquas sextias manus feliciter conseruit. Eo valde acriter uentoq; prælio victor ducenta millia hostium fudit, cepit nonaginta millia: tantaq; fertur cæcorum fuisse multitudo, ut Malsilienses postea congestis defunctorum ossibus vineas obsepserint, agricq; eius loci, madefacta sanguine humano gleba, & carniū putredine, superfuso præterrimo rore copioso & imbri, quasi stercore multo pinguescentes, uberrimi feracissimiq; redditi sunt. Lucius tamen Florus non uno, sed duobus

duobus secundis prælijs, eodē loco Teutones et Ambrones à Mario profligatos refert. Tam insperato & infelici sociorū casu Cimbrī, qui per Noricū in Italiam descenderant, quanquā attenuati numero & viribus, animo tamē in nimē fracti, sedem à Romanis collocando rerum suarū domicilio petebant. Quo non impetrato, Q. Catuli procōsulis exercitum in fugā versum ab Alpiū faucibus, quas obsederat, sumouent, Italiamq; ingressi ad Athesin flumē castrametantur. Nec defuit fortunæ impotenter sibi blandienti Marius, summaq; celeritate eō aduolans, copias suas cum Catuli milite coniungit, in itoq; prælio die vicesimo nono Iulij, centū quædraginta millia hostū Cimbrorū occidit, supra sexaginta millia capta in potestatem redigit. Durauit igitur hoc bellum Cimbricū duodecim cōtinuos amplius annos, sumpto initio à Cn. Papyrio Carbone Cōs. à Cimbris interfecto, usq; ad quintū Caij Marij consulatū, cum ad Athesin illos penitus debellauit. Nec sane modicas Cimbrī intra id tēpus Romanis clades intulerunt, cum aut cæsis, aut captis fugatisue eorum ducibus, quinq; Consulares exercitus prosternerēt. Equidē nisi fuisset ita diuinitus constitutum prædictumq; ut Roma, plerisq; omnibus subactis prouincijs, orbis terrarum caput efficeretur, summumq; in eo imperium & potestatem gere-